שיתוף (אם כי כאן הדגש הוא בשיתוף של נפגעים ישירים); והיא מעניקה לפרט הנוגע בדבר תחושה של צדק והגינות באשר לתהליך קבלתה של ההחלטה.⁶ עם זאת, להבדיל מן ההקשר הכללי של שיתוף בהליך המנהלי, אשר

בכל הנוגע בעמותות, העיקרון של זכות טיעון בהליך של הוצאה מעמותה אף זכה בעיגון סטטוטורי (בס' 16 לחוק העמותות, התש"ם–1980). באשר להליכי בוררות, ס' 24 לחוק הבוררות, התשכ"ח–1968, מורה כי אחת העילות לביטול פסק בוררות היא ש"לא ניתנה לבעל-דין הזדמנות נאותה לטעון טענותיו או להביא ראיותיו" (ס"ק (4)) (ראו, לדוגמה, רע"א 9808/02 כץ נ' מילמן, פ"ד נח(2) 901 (2004)).

5 השוו, באופן כללי, איל בנבנשתי וגיא שגיא "שיתוף הציבור בהליך המינהלי" ספר יצחק זמיר: על משפט, ממשל וחברה 119 (יואב דותן ואריאל בנדור עורכים, 2005); ברק-ארז, לעיל ה"ש 3, בעמ' 291.

ראו בג"ץ 8340/99 גורלי כוחן ושות' – משרד עורכי-דין נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נה(3) 79 (2001).

19 ביטוי סטטוטורי למבחן הפגיעה באינטרס, להבדיל מפגיעה בזכות משפטית ממש, ניתן למצוא בהגדרה של זכות ההתנגדות לפי ס' 100 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). זכות זו מוקנית ל"כל מעוניין בקרקע, בבנין או בכל פרט תכנוני אחר הרואה את עצמו נפגע" על-ידי תוכנית המתאר. נוסח זה פורש בפסיקה כמתייחס לא רק לבעלי זכות קניין בקרקע, אלא גם לאנשים נוספים שעלולים להיות מושפעים מן התוכנית.

37 ראו, לדוגמה, נטע זיו "משפט ועוני – מה על סדר היום? הצעה לאג'נדה משפטית לעוסקים בייצוג אוכלוסיות החיות בעוני" עלי משפט ד 17, 27–28 (2005) (בהתייחס לאי-הענקת זכות טיעון עובר להחלטה על שלילת קצבה).

38 על-פירוב הקנתה החקיקה המסורתית למתלוננים, לכל-היותר, זכויות למידע. ס' 63 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, קובע: "על החלטה שלא לחקור או שלא להעמיד לדין תימסר למתלונן הודעה בכתב בציון טעם ההחלטה." ס' 8 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001 (להלן: חוק זכויות נפגעי עבירה), מקנה לנפגעי עבירה זכויות לקבלת מידע בנוגע להליך הפלילי, אך לא יותר מכך. ראו ע"פ 2393/06 חמוד ז"ל נ' מדינת ישראל, פס' 7 לפסק-דינו של השופט לוי (פורסם בנבו, 20.11.2007). לעומת זאת, ס' 17 לחוק זכויות נפגעי עבירה קובע כי "נפגע עבירה תגיע להסדר טיעון עם הנאשם...

בחקיקה החובה לאפשר טיעון נגד הגשת כתב אישום, אך רק לגבי עבירות חמורות ובסייגים, כלומר, במתכונת צרה יותר מן הכלל שהיה מתחייב לכאורה מהחלתו של מבחן הפגיעה שנקבע בעניין ברמן.⁶⁷ הפסיקה ניסתה להסביר את אי-ההכרה בזכות הטיעון נגד

- זוכה בהכרה מפורשת גם בתקנות. ראו תק' 22(ה) לתקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח–1987, ותק' 21(ב) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג–1993. לעומת זאת, בתקנות חובת המכרזים (התקשוריות מערכת הבטחון), התשנ"ג–1993, אין הסדר מפורש לגבי עניין זה.
- 63 ראו, לדוגמה, בג"ץ 307/82 לוביאניק נ' שר האוצר, פ"ד לז(2) 141, 150 (1983). ניתן להוסיף כי אפשר לטעון נגד ייעודה של קרקע לצורכי ציבור או להפקעה בתוכנית בהליך של התנגדות לתוכנית לפי ס' 100 לחוק התכנון והבנייה. לעומת זאת, החוק אינו מסדיר את זכות הטיעון כאשר ההפקעה ממומשת.

- 64 ראו "נוהלי עבודה הפקעת מקרקעין לצורכי ציבור: שימוע הבעלים" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.3002 (התשס"ד).
- 65 לפי ס' 5א לפקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור), 1943 שהוסף בחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע–2010: "פורסמה הודעה לפי סעיף 5, ייתן שר האוצר הזדמנות לבעל הקרקע ולמי שיש לו טובת הנאה בקרקע, לטעון את טענותיהם נגד רכישת הקרקע בפניו או בפני מי שהוא הסמיך לכך..."
- 66 לפי שעה לא הוכרה זכות זו בפסיקה, אם כי קיים מוסד של "שימוע" המתקיים במקרים מיוחדים.

מתקיים לפניה, ולכן קרא למחוקק להכניס בחוק תיקון; בג"ץ 5009/97 חברת מולטימדיה בע"מ נ' משטרת ישראל, פ"ד (נב) 679 (3) (1998) (במקרה זה נידונה סמכותה של המשטרה להשכיר שירותי שיטור בתשלום לצורך אבטחת אירועים. ה"סדר זה – ס' 36א) לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, וכן ס' 102א לחוק המשטרה, התשס"ו-2006, שהחליף אותו – כרוך למעשה בניגוד עניינים מובנה, בשל כך שהמשטרה היא הקובעת את דרישות האבטחה לאירועים לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968. בנסיבות העניין התקבלה העתירה, בדעת רוב, אך הטעם לכך היה חוסר העקביות בדרישות המשטרה, ולא הבעייתיות הבסיסית של ניגוד העניינים, שאותה הכשיר למעשה ההסדר הסטטוטורי).

114 בג"ץ 290/65 אלתגר נ' ראש עיריית רמת-גן, פ"ד (1) 29, 33 (1966) (לדברי השופט חיים כהן, "חזקה על המחוקק שהוא יודע ידוע היטב על קיומם ועל טיבם של כללי הצדק הטבעי, ועל הקפידה הרבה בה עומד בית-משפט זה על שמירתם.

פרקליט זה אינו עורך-דינו של האדם הנוגע בדבר, אך הוא מעיין בעבורו בחומר הסודי וטוען טענות בשמו מבלי לחשוף לפניו את המידע.

152 לפי ס' 17 לחוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א–2001, בא-כוח של היועץ המשפטי לממשלה יכול להציג לוועדה "מידע שגילוי לאסיר ולבא כוחו עלול, לדעתו, לפגוע בביטחון המדינה או בענין ציבורי חשוב אחר", והוועדה רשאית לקבל אותו ולדון בו אם "מצאה... כי הענין שיש באי גילוי של מידע חסוי שהוצג לפניו... עדיף מהצורך לגלותו לשם עשיית צדק".

זאת ועוד: היה וועדת המכרזים תחליט לפסול את הצעתו של אדם מטעמים הנוגעים לגוף בעל ההצעה או ההצעה – למשל, משום שיש נסיון רע עם בעל ההצעה או שההצעה היא מטעה או לוקה בחוסר הבנה – הרי שחובה עליה לאפשר לו לטעון לעניין זה (זכות טיעון משנית)").

163 ראו, לדוגמה, תק' 22(ה) לתקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח-1987; תק' 21(ב) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993.

164 על-פי נוסחו של ס' 106 לחוק התכנון והבנייה, "היתה קבלת ההתנגדות עלולה, לדעת מוסד התכנון, לפגוע באדם שאף הוא רשאי להגיש התנגדות לתכנית, לא יכריע המוסד בהתנגדות לפני שיתן לאותו אדם הזדמנות להשמיע טענותיו". בהתאם לכך, לפי ההלכה המסורתית, סעיף זה חל רק על מי שלא הגיש התנגדות קודם לכן.

תוצאה זו נובעת, ראשית לכל, מניסוחם של החוקים הספציפיים שמסדירים את השיפוט המשמעתי,²⁰⁵ אך היא מתחייבת למעשה גם מגישתה של הפסיקה, הגורסת כי מתכונת הטיעון מושפעת מהקשרו של הדיון. הוראות מפורטות לגבי מסגרת הטיעון מעוגנות גם בחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב–1992, המורה על מתכונת דיון רחבה יחסית. כך, לפי סעיף 26(א) לחוק זה, "בעל דין זכאי להרצות את טענותיו בעל פה, להציג את ראיותיו בפני בית הדין ולסכם את טענותיו לאחר הבאת הראיות, בסדר ובדרך שבית הדין קבע", אם כי

חובה זו היא חלק כחלק מחובת ההגינות המוטלת על הרשות המנהלית בכל פעולותיה, וזאת בין אם יסווג תפקידה של אותה רשות כתפקיד מעין-שיפוטי ובין אם לאו". שם, פס' 19.

204 ראו לעיל תת-פרק ד1.

205 ראו, לדוגמה, תקנות שירות המדינה (משמעת) (סדרי הדין בוועדות המשמעת), התשכ"ד–1963, שהותקנו לפי חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג–1963.

לפי סעיף 26(ב), "בית דין רשאי לקבוע כי טענות מסוימות או ראיות מסוימות יגיש בעל דין, בכתב, בתצהיר או בדרך אחרת שיקבע". עם זאת, חשוב לחזור ולהדגיש כי כללי הצדק הטבעי אינם מחייבים הענקה של מלוא הזכויות הפרוצדורליות הנוהגות בהליכים שיפוטיים.²⁰⁶

4. שאלת הייצוג

ככלל, העיקרון הכללי הנוהג בישראל באשר לזכות לבחור בייצוג היא שלכל אדם יש זכות לייפות את כוחו של עורך-דין לפעול מטעמו (ולכן גם לטעון בשמו) לפני רשויות. לפי סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961: "אדם שייפה כוחו של עורך דין זכאי להיות מיוצג על ידיו בפני כל רשויות המדינה, רשויות מקומיות וגופים ואנשים אחרים הממלאים תפקידים ציבוריים על פי דין". לעיתים קיימות גם הוראות מיוחדות המתייחסות לזכות הייצוג בהקשרים מנהליים. כך לדוגמה, סעיף 27 לחוק בתי דין מינהליים קובע כי

היא זכתה בתשומת־לב רבה יותר, באופן יחסי, בכל הנוגע בהליכים משפטיים שמעורבים בהם אנשים שאין ידם משגת לשכור את שירותיו של עורך־דין. בהקשר זה קיימת זכאות סטטוטורית, אף אם בלתי־מספקת, לשירותים משפטיים מכוח ההסדרים שבחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב–1972, ובחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו–1995. אולם למעשה בעיה זו אינה חמורה פחות בכל הנוגע באפשרות ליהנות מייצוג אפקטיבי לפני רשויות מנהליות, אשר מקבלות החלטות שחשיבותן אינה נופלת במקרים רבים מזו של פסקי־דין

211 בעניין גירוש פעילי החמאס, לעיל ה"ש 102, הורה בית־המשפט על סדרי הטיעון הבאים: "על המשיבים לערוך עתה הסדרים מעשיים למימוש זכות ההופעה לפני ועדה מייצעת... לקראת ההופעה לפני הוועדה יש לאפשר לו גם מפגש אישי עם פרקליט, שיבקש לייצג את המגורש לפני הוועדה." שם, בעמ' 291.

212 חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991, קובע בס' 26(ג) כי במקרה הרגיל "הוועדה תאפשר לחולה, לקרובו ולבאי כוחם, אם יש להם בא כוח, ובדיון בערר, גם לעורר ולבא כוחו ולפסיכיאטר המחוזי, להשמיע את טענותיהם בפניה", אך מוסיף בס' 26(ה) כי אם "סברה הוועדה כי נוכחותו של החולה בדיון, כולו או חלקו, עלולה לפגוע בשלומו הגופני או הנפשי, רשאית הוועדה, מנימוקים שירשמו, לדון באותו חלק של הדיון שלא בנוכחותו".

אף-על-פי-כן, הזכאות לסיוע משפטי לצורך טעון לפני רשויות היא מוגבלת ביותר.²¹⁴

הבעיה של העדר גישה מספקת לייצוג אפקטיבי מוחרפת לנוכח הוראותיו של חוק לשכת עורכי הדין, אשר מייחדות את הייצוג המשפטי, במקרה הרגיל, לעורכי-דין.²¹⁵ קיימים הסדרים סטטוטוריים המעדנים את חומרתן של הוראות אלה, דוגמת סעיף 386 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995, המאפשר לאדם להיות מיוצג לפני המוסד על-ידי "ידיד קרוב", "נציג ארגון עובדים או מעבידים" או "נציג ארגון של ישובים חקלאיים".²¹⁶ אולם חריגים אלה הם פרטניים וצרים מדי מבחינת הגבלת תחולתם לרשות

214 לפי ס' 2 לחוק הסיוע המשפטי, "לשכת סיוע משפטי תתן שירות משפטי, לרבות ההוצאות הכרוכות בו, בעניינים ובהיקף שנקבעו בתקנות, למי שידו אינה משגת לשאת בהם, או למי שנקבע בתוספת בעניינים ובהיקף שנקבעו בה; השירות יינתן על ידי עורך דין מבין עובדי לשכת הסיוע המשפטי או מחוצה לה, או על ידי אדם אחר הכשיר כדין ליתן את השירות". תקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג–1973, מגדירות בצמצום רב את הזכאות לייצוג לפני רשויות. לפי תק' 5(3) לתקנות אלה, הזכות לייצוג ב"עניינים כספיים" אינה כוללת "עניינים לפי פקודת מס הכנסה, חוק מס ערך מוסף, התשל"ו–1976, חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א–1961, או חוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ג–1963". תק' 5(4) מקנה זכות לייצוג ב"עניינים שבית הדין לעבודה מוסמך לדון בהם, למעט עניינים פליליים", אך אין זה ברור באיזו מידה היא חלה על השלבים הקודמים להליך המשפטי עצמו. תק' 5(5) מקנה זכות לייצוג ב"תביעות על-פי חיקוק המעניק גימלאות, מענקים, שיקום או זכויות אחרות לנכים או למשפחות נספים", אך גם כאן יש אי-בהירות לגבי תחולת ההסדר על עניינים נוספים הנוגעים בתפוצה בזכאות, מחוץ להליכים מנהליים שלגביהם הוענקה זכות לסיוע משפטי: הליכים לפי חוק מספר מועט של הליכים מנהליים שלגביהם הוענקה זכות לסיוע משפטי: הליכים לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב–1952; הליכים הנוגעים בקורבנות של עבדות מינית וסחר בבני-אדם בלבד; הליכים שעניינם אשפוז כפוי; והליכים של ערעור על החלטות של מתכנן יעדים תעסוקתי במסגרת התוכנית "מאבטלה לתעסוקה" (לפי חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד–2004).

215 ס' 20–21 לחוק לשכת עורכי הדין כוללים הוראות שעניינן ייחוד פעולות ייצוג לעורכי-דין. ס' 20 מונה שורה ארוכה של פעולות שלגביהן נקבע כי "לא יעשה אותן דרך עיסוק, או בתמורה אף שלא דרך עיסוק, אלא עורך דין". פעולות אלה כוללות "ייצוג אדם אחר וכל טעון ופעולה אחרת בשמו לפני בתי משפט, בתי דין, בוררים וגופים ואנשים בעלי סמכות שיפוטית או מעין-שיפוטית"; "ייצוג אדם אחר וכל פעולה אחרת בשמו" לפני הרשויות המנויות בסעיף; "עריכת מסמכים בעלי אופי משפטי בשביל אדם אחר, לרבות ייצוג אדם אחר במשא ומתן משפטי לקראת עריכת מסמך כזה"; וכן "ייעוץ וחיווי דעת משפטיים".

216 ראו, לדוגמה, תק' 3 לתקנות הביטוח הלאומי (הגשת תביעה לגמלה ואופן תשלומה), התשנ"ח–1998, אשר מכירה באפשרות של הגשת תביעה על-ידי אנשים קרובים לתובע (אם "נבצר מהתובע מחמת ליקוי גופני, נפשי או שכלי, לאשר בחתימתו את פרטי התביעה, ולא מונה לו אפוטרופוס, תיחתם התביעה בידי בן זוגו של התובע או בידי אדם אחר המבקש להתמנות למקבל גמלה"), וקובעת גם כי "תביעה לגמלת סיעור – יכול שתיחתם בידי קרובו

של התובע, ידיד קרוב שלו, עובד סוציאלי של שירותי הרווחה או אחות של שירותי הבריאות במקום מגורי התובע". אולם ראוי לשים לב כי הסדר זה חל במצבים קיצוניים יחסית של חוסר מסוגלות לתפקד באופן עצמאי, להבדיל ממצב שבו האדם זקוק לסיוע מחמת נחיתות בהשכלה או העדר תחכום או ניסיון רלוונטיים.

217 לשם השוואה, ניתן לציין כי לפי ס' 63(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, ניתן להסמיך אדם שאינו עורך-דין לייצג בעל-דין בבית-המשפט לתביעות קטנות, ובלבד שהוא אינו עוסק בכך דרך קבע, שהייצוג לא נעשה במעריך העסקים הרגיל שלו ושהוא אינו מקבל על כך תמורה.

218 רע"פ 2060/97 וילנצ'יק נ' הפסיכיאטר המחוזי – תל אביב, פ"ד נב(1) 697 (1998).

219 שם, בעמ' 714.

220 חוק טיפול בחולי נפש (תיקון מס' 5), התשס"ד–2004, הוסיף בחוק העיקרי את ס' 29א, אשר מורה בס"ק (א), כי "בדיון בפני ועדה פסיכיאטרית ובדיון בערעור על החלטותיה, רשאי החולה להיות מיוצג על ידי עורך דין", ובס"ק (ב), כי אם "החולה מאושפז על פי הוראת אשפוז או נמצא בטיפול מרפאתי על פי הוראה לטיפול מרפאתי, זכאי הוא להיות מיוצג בדיון כאמור בסעיף קטן (א) על ידי עורך דין שנתמנה לתת שירות משפטי לפי הוראות חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב–1972". ראו גם תקנות טיפול בחולי נפש (ייצוג משפטי בטיפול כפוי), התשס"ו–2006.

פרק ה: תוצאות ההפרה של זכות הטיעון

עמדתו המסורתית של המשפט המנהלי לגבי הפרתה של זכות הטיעון התבססה על ההכרה בחשיבות המיוחדת של זכות זו, ובהתאם לכך צידדה בבטלותן של החלטות שהתקבלו מבלי שניתנה לצד המעוניין זכות טיעון, ממש כמו במצבים של חריגה מסמכות ממש.²²¹ אולם גישה זו הומרה באופן הדרגתי בתפיסה גמישה יותר המכירה ביחסיותה של הבטלות.